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مروری بر فرایند بازبینی رویه انجمن حسابداران مالزی
طی سالهای اخیر، تحولهای چشمگیری در چشم انداز کسب وکار روی داده است و به منظور اطمینان بخشی بیشتر و 

محافظت از منافع عمومی، حسابرسی باید همگام با این تحولها پیش برود. 
افزون بر این، ظهور بحران کووید 19 (COVID-19) و اقدامهای بازدارنده بعدی دولت که در مارس 2020 آغاز 
شــد، تاثیری منفی بر حرفه حسابرســی و قابلیت آن برای مطابقت با مقررات و اســتانداردها گذاشت. به این ترتیب، 
انجمن حســابداران مالزی (MIA) نیز مجبور به تغییر جهت شــد، تا اطمینان پیدا کند کــه فرایند بازبینی رویه 
(Practice Review) همچنان به عنوان یک رکن مهم در انتظام بخشــی انجمن حســابداران مالزی و توســعه حرفه 

حسابرسی عمل می کند. 
در سال مورد بررسی، انجمن حسابداران مالزی همچنان بازبینی رویه را برای یک پایه بالاتر تنظیم کرد؛ همانطور 

که در گزارش اولیه سالانه بازبینی رویه انجمن برای سال 2020-2019 نشان داده شده است.
معرفی چارچوب جدید بازبینی رویه در ســال 2017، بنیادی قوی برای هدایت کار و اعمال اصلاحات در موسسات 

حسابرسی مربوط تحت نظارت انجمن ایجاد کرد. 
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براســاس آخرین نتایج بازبینی رویه، بســیاری از شــرکتها 
همچنان بهبود کیفیت حسابرسی و مدیریت عملکرد را گزارش 
کردند، در حالی که شــرکتهایی که همچنــان عملکرد ضعیفی 
داشــتند، مشمول بررسیهای نظارتی بیشــتر و ملزم به ارائه و 
اجرای برنامه های اقدام اصلاحی برای رفع نواقص خود شدند.
در راســتای ارتقــای کیفیــت و اعتمــاد نســبت بــه حرفه 
حسابرســی، فراینــد بازبینی رویه انجمن حســابداران مالزی 
تاکید زیادی بر القای “منشور اخلاقی” دارد. حسابرسان ارشد 
و راهبران حسابرســی باید مســئولیت حفظ اصــول حرفه ای 
پاســخگویی، درستکاری، اعتماد و کســب اطمینان از رعایت 
مقــررات، اســتانداردها و رویه های برتر در شــرکت مربوط را 
برعهده گیرند. انجمن حســابداران مالزی برای تقویت بیشتر 
راهبری مناسب و رعایت آگاهانه ضوابط، بر قضاوت حرفه ای 
صحیح و استقلال دقیق حسابرس در اجرای حسابرسی تاکید 
می کند. ذینفعان مختلف برای اطمینان بخشی، به عنوان یک 
معرف بــرای اعتماد و ابزاری بــرای تصمیم گیری، به گزارش 

حسابرس تکیه می کنند.
حرفــه ای،  اســتانداردهای  نقــض  هرگونــه  بنابرایــن 
آیین نامه  های انجمن حســابداران مالــزی و رهبری اخلاقی 
ازجمله در زمینه های مربوط به استقلال، به عنوان یک تخلف 
جدی تلقی می شــود که می تواند درجه 4 در رتبه بندی، یعنی 
غیررضایت بخش را به خود اختصاص دهد. این گزارش افزون 
بر نتایج بازبینی رویه، بر شکاف انتظارهای حسابرسی و کمبود 
اعتماد، داســتانهای موفقیت شــاغلان در حرفــه، نمونه ها و 
ریســکهایی که می تواند منجر به درجه 4 در رتبه بندی شود و 
همچنین چشم انداز موسسات حسابرسی کوچک و متوسط 

(SMPs) و بررسی عملکرد در آینده تمرکز دارد. 

از اعضای کمیته بازبینی رویه (PRC) به خاطر مشــاوره و 
 (PRD) نظارت ارزشمندشان و همچنین از اداره بازبینی رویه
به خاطر سخت کوشــی در فعالیت طی ســال قدردانی می شود. 
همچنین از همه ذینفعان، به ویژه مراجع انتظام بخشی همکار، 
موسسات حسابرسی و کارشناسان حسابرسی به خاطر همکاری 
با انجمن حسابداران مالزی در راستای ارتقای کیفیت حسابرسی 

و اطمینان از ارتباط مستمر حرفه حسابرسی تشکر می شود.
با همکاری یکدیگر در راستای تقویت ارتباط و اعتمادپذیری 

حرفــه حسابرســی در مالــزی، می توانیم پایــداری در حرفه 
حسابرســی را ارتقا دهیم. این امر به نوبه خود، اعتماد عمومی 
به حرفــه را ضمانت و در عین حال از منافع عمومی محافظت 
می کند؛ همانطور که در قانون حســابداران 1967 و هم راستا با 

هدف ساخت جوامع تعیین شده است.

بخش اول: مروری بر برنامه بازبینی رویه انجمن 
حسابداران مالزی

مقدمه
حرفه  در  پاسخگویی  و  اعتماد  درستکاری،  از  حمایت  به منظور 
حسابرسی، اداره بازبینی رویه، ماموریت و رسالتی از سوی انجمن 
حسابداران مالزی دریافت کرد تا فعالیتهای نظارتی بر موسسات 
اطمینان  این  تا  دهد  انجام  انجمن  عضو   (AFs) حسابرسی 
کار  انجام  هنگام  در  حسابرسی،  حرفه  در  شاغلان  که  شود  پیدا 
حسابرسی، به استانداردهای بین المللی حسابرسی، استانداردهای 

حرفه ای و الزامهای قانونی و مقرراتی پایبند هستند.

برنامه بازبینی رویه 
• این برنامه براساس بخش ب250 قوانین انجمن حسابداران 
مالزی با عنوان اطمینان بخشی کیفیت و بازبینی رویه تدوین 
آن  در  که  است  فرایندی  رویه،  بازبینی  برنامه  است.  شده 
تا  می شود  ارزیابی  اعضا  حسابرسی  رویه های  و  استانداردها 
الزامهای  حرفه ای،  استانداردهای  با  که  شود  پیدا  اطمینان 

قانونی و مقرراتی مطابقت دارند.
اعضای  از  یکی  مالزی  حسابداران  انجمن  که  آنجایی  از   •
برنامه  است،   (IFAC) حسابداران  بین المللی  فدراسیون 
بیانیه  محتوای  که  است  اجباری  الزام  یک  رویه  بازبینی 
تعهدهای عضویت (SMOs) به ویژه بیانیه تعهد عضویت 
رویه  بازبینی  انجام  به  الزام  مورد  در   (SMO1)  1 شماره 

موسسات عضو آن را تشکیل می دهد.

اهداف 3 وجهی برنامه بازبینی رویه 
• تایید تعهد اعضا به حفظ، به کارگیری و رعایت استانداردهای 

منتشرشده از سوی انجمن؛
• ایفای نقش نظارتی طبق قانون حسابداران 1967 و همچنین 
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همسویی با برخی از آخرین تحولهای بین المللی؛ و
حرفه ای  کار  استاندارد  به  کسب وکار  جامعه  اعتماد  افزایش   •

اعضای انجمن.

چارچوب بازبینی رویه
با  مطابق  را  خود  نظارتی  فعالیتهای  رویه،  بازبینی  اداره 
چارچوب  استقرار  می دهد.  انجام  خود  رویه  بازبینی  چارچوب 
بازنگری شده فرایند بازبینی رویه در ژوئیه 2017 به عنوان یک 
نقطه عطف در زمینه نظارت و مقررات موسسات حسابرسی 
توسط انجمن بود. در آینده، این چارچوب مورد بررسی بیشتر 
به  توجه  با  آن  اثربخشی  و  مناسب بودن  تا  گرفت  قرار خواهد 
چشم انداز در حال تحول کسب و کار ارزیابی شود. این ارزیابی 
در پایان سال سوم استقرار با درنظر گرفتن تغییرها در پیچیدگی 
انجام  حسابرسی  ارائه  تحولِ  حال  در  مدلهای  و  کسب و کار 

خواهد شد.
برای اهداف ســال مورد بازبینی، چارچوب فعلی براســاس 
نتایج بازبینی نظارتی اخیر و ارائه برنامه های اقدام اصلاحی 
(RAP) از ســوی نیروهــای موسســات حسابرســی مربوط 

اثربخش محســوب شد، که جهت گیری روشن و اقدامهایی که 
باید در فرایند اصلاح انجام شود را مشخص می کند.

چالشها و فرصتها
به رغم پیشرفتهایی که در فرایند بازبینی رویه انجام شده است، 
حسابرسی  حرفه  توسعه  و  انتظام بخشی  در  چالشهایی  هنوز 
فرصتهایی  همچنین  کرد.  غلبه  آن ها  بر  باید  که  دارد  وجود 
برای ارتقای رویه و کیفیت حسابرسی وجود دارد که براساس 
یافته ها و توصیه های حاصل از بازبینی رویه هدایت می شوند. 
با تلاش در جهت رسیدگی به چالشها و فرصتها، می توان به 

اعتماد و پایداری بهتر حرفه حسابرسی دست یافت.

 

اصلاح/ اندازه گیری 

کیفیت

شناسایی 

رویدادها 

)خوب/بد( بررسی دلیل اصلی 

)ریشه ای(

نقشه فرآیند 

حسابرسی/ 

کنترل کیفیت

 سیستم موسسه

نظارت و 

اندازه گیری

بخش دوم: چالشها و فرصتها
شکاف انتظارها در حرفه حسابرسی

یک چالش مهم، مربوط به شکاف انتظارهای رایج در صنعت 
است. 

اول، عمــوم مــردم دانش محــدودی از عملکــرد و هدف 
حسابرســی دارند. برخی از اســتفاده کنندگان صورتهای مالی 
و افراد از عموم مردم براین باور هســتند که وظیفه حســابرس 
این اســت که اطمینان کاملی از عاری بودن صورتهای مالی از 
تحریف یا به عبارتی 100درصد صحیح بودن آن ها ارائه دهد.

برخــی از مهمتریــن تفاوتها میان حسابرســان و گروه های 
اســتفاده کننده، به این موارد مربوط اســت که آیا حســابرس 

شرکتهایی که همچنان

عملکرد ضعیفی داشتند

مشمول بررسیهای نظارتی

بیشتر و ملزم به ارائه و

اجرای برنامه های اقدام اصلاحی

برای رفع نواقص خود شدند
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مسئول پیشگیری و کشف تقلب، کشف اقدامهای غیرقانونی، 
گــزارش این که شــرکت یک بدهکار قابل اعتماد اســت یا خیر 
و چشــم انداز بازپرداخت وام و گزارش میــزان اطمینان وی از 

صحت اظهارنظر حسابرس هست یا خیر.

ارتقا  صورتی  در  می توان  را  حسابرسی  حرفه  عمومی  وجهه 
داد که اختلاف دیدگاه ها به حداقل برسد و شکاف انتظارها پر 
شود. این هدف را می توان با اصلاح ادراک استفاده کنندگان و 
عموم مردم و اطمینان از ثبات کیفیت حسابرسی برای ایجاد 

اطمینان نسبت به دستاوردهای حسابرسی به دست آورد. 

در عمل، حســابرس همانطور که در اظهارنظرحسابرســی 
منتشرشده اشــاره شده اســت، به دنبال ارائه سطح معقولی از 
اطمینان بخشی در این باره اســت که صورتهای مالی عاری از 

تحریف بااهمیت هستند.
دوم، بســیاری از شــاغلان در حرفــه حسابرســی، به ویژه 
آن هایی که در موسســات حسابرسی کوچک و متوسط فعالیت 
دارند، دیدگاه مشترکی دارند که استفاده از فرایند بازرسی برای 
انجام وظایف نظارتی، غیرضروری اســت و محیطی نامناسب 

برای حرفه ایجاد می کند.
در واقع، بازرســی و نظــارت، کیفیت حسابرســی را بهبود 

می بخشد و اعتماد عمومی را افزایش می دهد.
ســوم، از آنجایی که عموم مردم این تصور نادرست را دارند 
که یک موسســه حسابرســی، مســئولیت انحصاری و نهایی 
صورتهای مالی را برعهده دارد. این موسســات بیشــتر اوقات 
قربانی رســواییهای شرکتی هســتند که منجر به ورشکستگی 
برخــی از شــرکتهای بســیار بــزرگ شــده اســت. در واقع، 
هیئت مدیره، مدیریت و ارکان راهبری، مســئولیت صورتهای 

مالی و سوءمدیریت را برعهده دارند.

نحوه پاسخ دهی
پر  انتظارها  و شکاف  برسد  به حداقل  دیدگاه ها  در  تفاوت  اگر 
داد.  ارتقا  را  حسابرسی  حرفه  عمومی  وجهه  می توان  شود، 
این مسئله را می توان از طریق اصلاح ادراک استفاده کنندگان، 
عموم مردم و اطمینان از ثبات کیفیت حسابرسی برای القای 

اطمینان نسبت به دستاوردهای حسابرسی تحقق بخشید. 
برای رفع سوءبرداشت و پرکردن شــکاف انتظارها، کیفیت 
حسابرســی و ایجاد اعتماد برای حفظ اعتبار حرفه و موسســه 
حسابرســی و حفظ مجوز حرفه حسابرســی بــرای حفاظت از 

منافع عمومی ضروری است.
ثبــات کیفیــت حسابرســی را می تــوان از طریــق رعایت 
اســتانداردهای حرفــه ای حسابرســی و حســابداری مرتبط 
و همچنیــن قوانیــن و مقررات موجــود در هنــگام انجام کار 

حسابرسی به دست آورد.
پایبندی به ویژه زمانی حیاتی است که عموم مردم و ذینفعان:

• انتظارهای بالایی از حسابرسان به عنوان حافظان اتکاپذیری 
صورتهای مالی گزارش شده داشته باشند؛ و

• دانش عمیق نسبت به کارکرد حسابرسی نداشته و در موارد 
گردن  به  را  تقصیر  غلط،  یا  درست  متقلبانه،  گزارشگری 

حسابرسان می دانند.

کیفیت  انتظارها،  شکاف  پرکردن  و  سوءبرداشت  رفع  برای 
موسسه  و  حرفه  اعتبار  برای حفظ  اعتماد  ایجاد  و  حسابرسی 
از  حفاظت  برای  حسابرسی  حرفه  مجوز  حفظ  و  حسابرسی 

منافع عمومی ضروری است.

رعایت ضوابط و کیفیت حسابرســی، به ویــژه در زمانی که 
موسســه حسابرســی، یک راهبرد اطلاع رســانی فعال برای 
ضمانت اجرایی اعمال می کند، اهمیت دارد. این مسئله زمانی 
اتفاق می افتد که موسســه حسابرســی به طــور فعال خدمات 
اطمینان بخشــی خود را گسرش می دهد و در مورد محصولات 
آمــاده ارائه، بدقولــی می کند تا حــدی که به  احتمــال دامنه 

حسابرسی و حوزه های تضاد منافع را نقض می کند.

راهبری اخلاقی- قابل اعتماد بودن
است.  اعتبار  ریسک  حسابرسی،  حرفه  در  ریسک  بزرگترین 
سطح  داشتن  و  است  مرتبط  اعتماد  به  همیشه  ریسک 

افزایش یافته اعتماد، اغلب به حسن شهرت تعبیر می شود.
اعتماد به حرفه حسابرســی باید از شــاغلان در حرفه آغاز 
شــود. اســتاندارد بین المللی کنترل کیفیــت (ISQC) بر 
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راهبری اخلاقی به عنوان اولین عنصر استاندارد تاکید می کند، 
یا موردی که به طور اساســی با عنوان “منشور اخلاقی” نامیده 
می شــود، که بدون آن ســایر عناصر اســتاندارد قابل دستیابی 

نیستند.
در چارچوب حرفه حسابرسی، قابل اعتماد بودن به این معنی 
است که شرکتها باید درســتکاری خود را حفظ و از پایبندی به 
اخلاق حرفه ای، قوانین و مقررات و اســتانداردهای حرفه ای 

مربوط، اطمینان پیدا کنند.
قابل اعتمــاد بــودن و راهبــری اخلاقی به طــور معمول در 
موقعیتهای تضاد منافع که احتمال می رود که راهبری شاغلان 

در حرفه را به مخاطره بیاندازد، مورد آزمون قرار می گیرند.
یک مورد این که، آن ها ممکن است مجبور شوند تماسهای 
دشواری برقرار کنند که شــاید با معیشت آن ها در تضاد باشد، 
تصمیم بگیرند که فرصتهای کاری احتمالی که در آن استقلال 
حســابرس مطرح اســت را رد کرده یا حسابرسی با حق الزحمه 
پاییــن را بپذیرند و کیفیت حسابرســی را بــا کاهش رویه های 

حسابرسی، فدا کنند.
نحوه پاسخ دهی

در  شایستگی  و  درستکاری  به دلیل  حسابرسان  که  آنجایی  از 
ارائه اظهارنظر درست و منصفانه در مورد صورتهای مالی مورد 

اعتماد هستند، حرفه حسابرسی تنها با توسعه راهبری اخلاقی 
پایداری  و  اعتماد  می تواند  بالا  شایستگی  و  اعتماد  قابلیت  و 

خود را افزایش دهد. 
توسعه شایستگی 

برای اطمینان از رشد مهارتها و دانش حسابرسان، همگام با 
آخرین استانداردهای حرفه ای، شایستگی حسابرسان اهمیت 
کسب  برای  مستمر  حرفه ای  توسعه  در  کنش پذیری  دارد. 
صاحبکاران  تحول  با  همچنان  حسابرسان  این که  از  اطمینان 

و کسب وکارشان همراه هستند، ضرورت دارد.
انجمن حســابداران مالــزی به عنوان ناظر و توســعه دهنده 
حرفه حسابرسی، متعهد است که از طریق برنامه های مختلف 
آموزش حرفه ای مستمر (CPE) و پیروی از رعایت اجباری 
این برنامه ها، شــاغلان در حرفه و موسسات حسابرسی را در 

جریان آخرین استانداردها و رویه های حرفه ای قرار دهد.
کسب دوباره اعتماد

شکل  حسابرسان  حرفه ای بودن  و  درستکاری  پایه  بر  اعتبار 
به دست  دوباره  باید  رفته است،  بین  از  که  اعتمادی  می گیرد. 
آید. هر چند ممکن است سخت باشد، مسئولیت ایجاد تغییر 
انتخابهای درست در  از طریق تصمیم گیری و متعهدشدن به 
برعهده شاغلان در حرفه  اعتماد در حرفه حسابرسی،  ایجاد 

است.
گزارشهای حسابرســی اتکاپذیر برای عموم مردم، ذینفعان 
و ســهامداران حائز اهمیت اســت؛ زیرا تصمیمهای قابل اجرا 
بر این اساس گرفته می شــوند. پیامدهای ازدست دادن اعتماد 
عمومی به حرفه حسابرسی، فراتر از صنعت حسابرسی است و 
بر بازار سرمایه، تجارت و اقتصاد تاثیر می  گذارد. کاهش اعتماد 
نسبت به حرفه حسابرسی، نه تنها به کاهش اعتماد به موسسه 
حسابرسی منجر می شود، بلکه بر درک عموم مردم و ذینفعان 
تاثیر گــذار خواهد بــود، مبنی بر این که می توان به کســب وکار 

اعتماد کرد که به درستی اقدام کرده و پاسخگو بماند.
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